

# Reumatiker förbundet

2022-11-14

Till: Socialdepartementet

Dnr: S2022/03310

## Remissvar på promemorian Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården, Ds 2022:15

### Inledning

Reumatikerförbundet har drygt 40 000 medlemmar varav många är stora konsumenter av sjukvård och egenvård. Sammantaget finns det cirka en miljon svenskar som har någon form av reumatisk sjukdom. Hur vården och samhällets trygghetssystem fungerar och vilken kvalitet, säkerhet, tillgänglighet och jämlikhet som råder är viktigt för att våra grupper ska få en god och nära vård.

Reumatikerförbundet tackar för möjligheten att lämna synpunkter på promemorian Regler om privata sjukvårdsförsäkringar inom den offentligt finansierade hälso- och sjukvården, Ds 2022:15.

### Sammanfattning

Reumatikerförbundet stödjer de förslag som ges i Ds 2022:15. Vi kommenterar valda stycken nedan.

### Förslag och Reumatikerförbundets synpunkter

#### **6.1 Det ska inte längre vara möjligt att bedriva offentligt finansierad vård och ta emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring för samma sorts vård.**

**Reumatikerförbundets synpunkter:** Reumatikerförbundet tycker att förslaget är bra, eftersom vi värnar om principen att vård ska erbjudas på lika villkor. Det innebär att det bör vara möjligt för alla att vid behov och på lika villkor få del av hälso- och sjukvårdens tjänster. I Ds 2022:15 förtydligas att möjligheterna att få vård inte får påverkas av ålder, kön, förmåga att ta initiativ, utbildning, betalningsförmåga, nationalitet, kulturella olikheter, sjukdomens art och sjukdomens varaktighet. Inte heller eventuella väntetider får påverkas av sådana förhållanden (prop. 1981/82:97 s. 27 f. och 114). Detta ligger i linje med skrivningarna i Reumatikerförbundets intressepolitiska program som slår fast att Reumatikerförbundet vill att tillgången till vård och behandling är jämlik, oavsett bostadsort, patientens ålder, kön eller socioekonomisk bakgrund.

I Ds 2022:15 står bland annat att det för vissa regioner kan vara svårt att kontrollera om en privat vårdgivare verkligen ger vård på lika villkor, om vårdgivaren garanterar patienter som omfattas av en privat sjukvårdsförsäkring en kortare väntetid än patienter som inte har en sådan.

Reumatikerförbundet anser att det är av största vikt att vården ges på lika villkor. Genom förslaget ökar möjligheten att garantera patienter inom den offentligt finansierade vården en vård på lika villkor, även när vården tillhandahålls av privata aktörer.

#### **6.2 Vårdgivare som har avtalat om att ta emot patienter med privat sjukvårdsförsäkring ska inte få remittera till den offentligt finansierade vården.**

**Reumatikerförbundets synpunkter:** Reumatikerförbundet är positivt även till detta förslag, eftersom det bidrar till en mer jämlik vård. Vi anser att utredningens analys stämmer och att utredarna motiverar förslaget på ett klagörande sätt i följande avsnitt:

”Det finns inga regler som hindrar att en patient med privat sjukvårdsförsäkring remitteras från en privat vårdgivare till exempelvis en specialistläkare inom den offentligt finansierade vården. Med utgångspunkt i att den patienten har en kortare väntetid till sitt första besök är det rimligt att anta att om det finns behov av remittering till annan vårdgivare, får den patienten också en remiss dit snabbare än en patient utan försäkring. Det är då inte det medicinska behovet som avgör vem som får företräde till vården, eftersom behovet först måste bestämmas innan ställning kan tas till om företräde ska ges. När en patient med försäkring och en patient utan söker vård samtidigt, får patienten med försäkring givet den kortare väntetiden en medicinsk bedömning och eventuell remiss innan den remitterande vårdgivaren ens kunnat ta ställning till vårdbehovet hos den andra patienten.

Så länge alla patienter får vård på lika villkor och den som har det största behovet av sjukvård ändå får företräde till specialistläkaren är detta givetvis inte ett problem. När väntetiderna som nu skiljer sig åt finns dock en påtaglig risk för att den remitterande vårdgivaren inte på ett tillräckligt sätt kan säkerställa att principen om vård på lika villkor upprätthålls.”

### **6.3 Inspektionen för vård och omsorgs möjligheter att vidta åtgärder.**

**Reumatikerförbundets synpunkter:** Reumatikerförbundet stödjer förslaget om att IVO får förelägga vårdgivare att vidta åtgärder för att följa bestämmelserna. Det bör också finnas verkningfulla sanktioner kopplade till eventuella överträdelser för att säkerställa att reglerna följs. Samtidigt är det så klart viktigt att IVO:s beslut kan överklagas.



Lotta Håkansson  
Förbundsordförande  
Reumatikerförbundet